

GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Cena numeru pojedynczego mrk. 10.

Adres Redakcji i Administracji:
Piotrkowska 106. Telefon 199.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-6 po po
Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

Sprawa Górnego Śląska bliska rozstrzygnięcia.

Dziwna propozycja.

PARYŻ, 26 lipca (Pat.) — „Petit Parisien” donosi że wczoraj nadeszła z Opoła propozycja angielsko-włoska, idąca w tym kierunku, aby jeszcze przed decyzją rady najwyższej odstąpić Niemcom jak i Polakom te terytoria, które nie są sporne. W ten sposób Polska miałaby otrzymać Pszczynę i Rybnik. Niemcy zaś północny i zachodni obszar plebiscytowy, w szczególności Oleśno, Opole, Kluczbork, Głupczyce. Wówczas stałoby się możliwe skoncentrowanie koalicyjnych oddziałów policyjnych. Rząd angielski wezwał swego komisarza sir Stuarta do Londynu, aby omówić z nim obecną sytuację na Górnym Śląsku.

Stanowisko Anglii.

LONDYN, 27 lipca (Pat.) — Havas. Reuter zaprzecza pogłoskom, jakoby Lloyd George miał porozumienie się prywatnie ze Stresemannem względnie z innym niemieckim mężem stanu w sprawie Górnego Śląska. Reuter zaprzecza również wiadomości, jakoby rząd angielski miał z pewnymi zastrzeżeniami zgodzić się na wysłanie wojsk francuskich na Górny Śląsk i dodaje, że rząd angielski trwa nadal na swym stanowisku, iż szybkie powzięcie decyzji uczyni niepotrzebnym wysłanie jakichkolwiek wojsk na teren plebiscytowy. Rząd angielski pragnie dojść do porozumienia z rządem francuskim w sprawie sposobu postępowania, kładąc jednakże za warunek, aby powzięcie decyzji w sprawie Górnego Śląska nie doznało zwłoki.

Stanowisko Francji.

PARYŻ, 26 lipca (Pat.) — Havas. „Temps” stwierdza, że rząd francuski godzi się na odbycie zebrania rady najwyższej w dniu 4 sierpnia. Trwa jednakże nadal w przekonaniu, że jest rzeczą niezbędną wysłanie poprzednio posiłków na Górny Śląsk, oraz kładzie nacisk na jaknajszysze odbycie konferencji rzeczoznawców,

Konferencja francusko-angielska.

PARYŻ, 26 lipca (Pat.) — Havas. Sant Aulaire i Courzon odbyli w Londynie ponownie konferencje w sprawie Górnego Śląska.

Anglia zgodziła się na komisję ekspertów.

PARYŻ, 26 lipca. (Pat.) Havas. Dzienniki dowiadują się z Londynu, że rząd angielski zgodnie z życzeniem rządu francuskiego zamianował już swych rzeczoznawców, którymi będą: Celyl, Huret, Tugton i major Klark. „Petit Journal” donosi, że Lloyd George rozważa możliwość przyjazdu do Paryża, celem omówienia porządku dziennego konferencji rady najwyższej.

Dziennik daje wyraz zapatrywaniu, że najważniejszym wypadkiem dnia wczorajszego jest fakt, iż nastąpiło porozumienie między aliantami co do tego, że rzeczoznawcy mają się zebrać w najbliższym czwartek. To pierwsze porozumienie uprawnia do nadziei, że rząd angielski będzie ustępliwszy w kwestji wysłania posiłków, wobec czego Francja zgodzi się na wcześniejszy termin zebrania rady najwyższej.

Londyński sprawozdawca „Petit Parisien” donosi, że wczoraj nastrój w Foreign Office był spokojniejszy. Co się tyczy wysłania posiłków na Górny Śląsk, rząd angielski nie jest zasadniczo przeciwny wysłaniu nowych wojsk, żąda jednak, by wstrzymano się z wysłaniem dywizji tak długo, dopóki rada najwyższa nie wypowie się o konieczności takiego zarządzenia.

Kompromis na podstawie wzajemnych ustępstw.

PARYŻ, 26 lipca. (Pat.) Redaktor dyplomatyczny agencji Havasa donosi, że lord Courzon w dalszym ciągu konferencji odbitej wczoraj

i na poprzednie zbadanie kwestji górnośląskiej przez komisję rzeczoznawców pod warunkiem, że szefowie rządów zbiórą się w ustalonym dniu, bez względu na wynik prac ekspertów.

Lord Courzon natomiast w sposób formalny podtrzymywał swe obawy przeciwko wysłaniu posiłków na Górny Śląsk, wyrażając zapatrywanie, że zarządzenie to narazi równowagę, utrwaloną na G. Śląsku, posiadaloby bowiem charakter antyniemiecki i uprawniałoby do przy-

puszczenia, że zapadnie decyzja niepomyślna dla państwa niemieckiego. Dalej zauważył Courzon, że w razie, gdyby Niemcy usiłowały stawić opór przeprowadzeniu decyzji aliantów w kwestji górnośląskiej, wojska francuskie nad Renem doprowadzą rzeszę niemiecką do opamiętania. Wobec tego, że Francja rychło posłanie posiłków uważa za konieczne przed powzięciem decyzji, punkt ten jest tedy jedynym, co do którego istnieje przeciwieństwo poglądów Francji i Anglii.

Termin spotkania się rzeczoznawców.

PARYŻ, 26 lipca (PAT). Zgodnie z przyjętą przez Anglię, Francję i Włochy uchwałą o zwołanie komisji rzeczoznawców przed zebraniem się rady najwyższej termin zebrania się tej komisji naznaczono na dzień 28 lipca.

Rostrzygnięcie za 10 dni.

PARYŻ, 26 lipca, (Tel. wł.) Angielski urząd spraw zagranicznych otrzymał od Brianda depeszę, w której oświadcza on, że rezygnuje z komisji rzeczoznawców i że gotów jest do zgody na zwołanie rady najwyższej w najbliższym tygodniu, jeśli Anglia zgodzi się na wysłanie francuskich posiłków na G. Śląsk.

Wedle tutejszych wiadomości Londyn godzi się na ten kompromis.

W takim razie rada najwyższa zebrałaby się za 10 dni.

Ameryka a Górny Śląsk.

PARYŻ, 26 lipca (Tel. własny „Gł. Polsk.”). „Chicago Tribune” omawia rzekome nieoficjalne kroki z Londynu, celem skłonienia St. Zjednoczonych do interwencji w sprawie Górnego Śląska. W departamencie państwowym nic o tem wiadomo, w razie zaś nadejścia zaprzeczenia w tej sprawie, zostałoby ono stanowczo odrzucone.

W kwietniowej nocy, dotyczącej Górnego Śląska, oświadczył sekretarz stanu Hughes, że idzie tu o kwestję wyłącznie europejską, że jednak Stany Zjednoczone wzięłyby udział w uregulowaniu tej sprawy o ile jej dalszy rozwój mógłby doprowadzić do zagrożenia spokoju świata.

Delegat Stanów Zjednoczonych.

PARYŻ, 26 lipca. Havas. Zapewniają, że Stany Zjednoczone będą reprezentowane na przyszłym posiedzeniu rady najwyższej przez ambasadora amerykańskiego w Londynie Charweya.

Times o bliskim kompromisie.

LONDYN, 26 lipca (Pat). „Times”, omawiając sprawę Górnego Śląska, wyraża zadowolenie, że rząd francuski i angielski znajdują się na drodze do kompromisu. Nie należy wątpić, pisze dziennik, że propozycje francuskie będą przyjęte przez Anglię i że w ten spo-

sób przygotowana będzie droga do podjęcia ostatecznej akcji. Należy się obecnie spodziewać, że sprzymierzeni wybrną z przykrego i trudnego dylematu i znajdą odpowiednie rozwiązanie tego ważnego zagadnienia.

Opinia „Petit Parisien”.

LJON, 26-go lipca (Pat). Radjo „Petit Parisien” pisze: Ponieważ ani Francja ani Anglia nie powzięły w sprawie G. Śląska niedowalnej decyzji, przeto istnieje możliwość porozumienia. Dziennik wyraża nadzieję, że Anglia nie zechce przeszkadzać Francji w przedsięwzięciu niezbędnych kroków bezpieczeństwa na terenie plebiscytowym. Trwanie Anglii na stanowisku odmownym musiałoby wywołać w Francji wrażenie, że Anglia darzy Francję nieufnością. Odnosne zapatrywania Anglii i Francji nie są bynajmniej tego rodzaju, aby nie dały się uzgodnić. Anglia zresztą wysyłać może stałe posiłki do Konstantynopola, wobec czego nie może wzbronić Francji wysłania wojsk na G. Śląsk, porozumienie winno dojść do skutku, chociażby tylko z tego względu, by dać dowód Niemcom, że pomylili się znów, licząc na konflikt, który w rzeczywistości nie istnieje.

Zapowiedziane spotkanie.

PARYŻ, 26 lipca (Pat). Havas. Jak donosi „Petit Journal”, przed zwołaniem rady najwyższej Lloyd George spotka się z Briandem.

Stanowisko rządu włoskiego.

RZYM, 26 lipca. (E. E.). Kwestja wysłania posiłków na Śląsk

Górny przedstawiła dla rządu włoskiego poważne trudności ze względu na sytuację wewnętrzną kraju. Mimo to stanowisko rządu włoskiego w tej sprawie jest jaknajbardziej zbliżone do stanowiska francuskiego, przy czym powiększenia liczby wojsk francuskich na Śląsku Górnym nie dałoby żadnych sprzeciwów ze strony Włoch.

Co się tyczy zwołania komisji rzeczoznawców, to nie wydaje się, aby ten punkt widzenia stał w jakikolwiek sprzeczności z poglądami rządu francuskiego.

Gabinet Berlingo po otrzymaniu poważnej większości w izbie, posiada obecnie całkowity autorytet, pozwalający na uczestnictwo rządu włoskiego w pracach rady najwyższej.

Wojska na Górny Śląsk

PARYŻ, 26-go lipca (Pat). „Humanite” twierdzi, że włoski zawiadomił rząd francuski, iż w przyszłym tygodniu wyśle na Śląsk jeden batalion.

PARYŻ, 26-go lipca (Pat). Ministerjum spraw zagranicznych zawiadomiło urząd polski w Paryżu, iż w przyszłym tygodniu zostaną wysłane na Górny Śląsk półtorej dywizji.

Ostrzeżenie lorda Courzona.

PARYŻ, 26 lipca (Pat). Havas. „Petit Parisien” donosi z Londynu: Lord Courzon polecił ambasadorowi niemieckiemu ostrzedz rząd niemiecki przed groźnym niebezpieczeństwem, jakie może wyniknąć dla Niemiec, gdyby te pragnęły uchylić się od spełnienia przyjętych zobowiązań, wyszukując prowadzoną obecnie wymianę zdań między Anglią i Francją.

Zainteresowanie izby kwestją górnośląską.

LONDYN, 26 lipca. (Pat). W izbie gmin oświadczył Lloyd George, że dopiero we czwartek będzie mógł poinformować izbę o kwestji górnośląskiej. W imieniu urzędu wojennego doniósł pułk Stanley, że na Górnym Śląsku znajduje się 4400 żołnierzy angielskich. Liczba żołnierzy francuskich jest większa, natomiast liczba żołnierzy włoskich nieco mniejsza.

Opinia sfer powstańczych.

BYTOM, 26 lipca (PAT). Główni „Sztandar Polski”, omawiając sprawę projektu zcentralizowania okręgu przemysłowego, pisze: „Projekt ten jest projektem angielsko-niemieckim. Powstał właściwie już przed kilku miesiącami. Ma zaś na celu pozostawienie całego obszaru plebiscytowego przy Niemczech. O umiędzynarodowienie G. Śląska zabiegają dziś najsilniej sami Niemcy, obawiając się podziału. To stanowisko Niemców jest dla Polski poważnym niebezpieczeństwem. — Niemcy dążą do neutralizacji całego terenu przemysłowego, lecz zadowoliliby się nawet zneutralizowaniem na szereg lat obszaru przemysłowego, z tem, by na terenie tym odbył się powtórnie plebiscyt. Niemcy

